

Nationale perspektiver på registrering af aktiviteter i naturen

Hvorfor registrere friluft aktiviteter?

Registrering af aktiviteter i naturen er relevante af en række årsager: Planlægning af infrastruktur, økonomiske prioriteringer, forebyggelse af konflikter mellem brugere, naturhensyn etc.

Registrering af aktiviteter kan finde sted som punkttællinger, men kan også rumme typer af aktiviteter, udbredelse, varighed m.m.

Jo mere nuanceret et billede vi kan få af aktiviteterernes omfang i type, tid og rum, des bedre forudsætning for planlægning og prioritering af friluftslivet.

Friluftsrådets tidligere initiativer til opgørelser over friluftslivets udbredelse:

Fakta om Friluftslivet (2013)

En samlet oversigt af viden om friluftslivets omfang og betydning

Danskernes brug af naturen og oplevede gener (2014)

Hvor meget, og hvordan benytter befolkningen naturen, og hvilke gener oplever de i naturen'

Danskernes friluftsliv 2017

Hvor ofte, hvilke aktiviteter, og hvilken (selvoplevet) effekt på sundhed

Brug af naturen under Corona-krisen (2020)

Omfanget af aktiviteter i naturen under Corona-krisen

Se mere på <https://friluftsradet.dk/om-friluftsradet/viden-fakta-om-friluftsliv>

Friluftsrådet har medvirket til oversigter over friluftsliv/motion/udeliv:

Danskernes motions- og sportsvaner (IDAN, 2007)

Friluft aktiviteter sammen med sport og motion

”Hvad betyder naturen for dig, når du dyrker sport eller motion?”

Friluftslivets nationaløkonomiske fodaftryk (Naturstyrelsen, 2014)

En kortlægning af friluftslivets økonomiske omfang i Danmark

Børns oplevelser i naturen (Center for Børn og Natur, 2018)

hvor ofte børn er ude i naturen, og hvilke naturoplevelser, de har prøvet

Se mere på <https://friluftsradet.dk/om-friluftsradet/viden-fakta-om-friluftsliv>

Tællinger og kvalitativ viden bør kobles til viden om faciliteter/infrastruktur:

F.eks.

Udinauren.dk

friluftsguiden.dk

GeoFa i GeoDanmark / friluftsdatabasen

Kortlægninger og analyser af udbredelsen af stier, markveje etc.

Perspektiver for viden om friluftslivets omfang og udbredelse

Velfærdspolitiske prioriteringer og planlægning

Imødekommelse af borgernes behov

Kortlægning af udbredelse, tendenser og efterspørgsel kan føre til bedre opfyldelse af befolkningens behov gennem f.eks. planlægning og etablering af infrastruktur

Samfundsøkonomiske prioriteringer

Optimering af friluftslivets positive økonomiske effekter for samfundet

Kobling mellem aktivitetstyper, omfang og samfundsøkonomiske gevinster, f.eks. sundhed, erhvervsfremme eller (national-)økonomiske benefits

Perspektiver for viden om friluftslivets omfang og udbredelse

Regulering af trængsels- eller naturhensyn

Minimere konflikter mellem forskellige brugergrupper, eller mellem friluftslivet og naturhensyn (kortlægning af aktiviteter og konkrete konflikt- eller gene-scenarier)

Grundlag for forretningsdannelse

Skabe grundlag for etablering af kommercielle/erhvervsmæssige virksomheder/udbud

De vigtigste behov

1) Der er behov for national geografisk registrering af aktiviteterernes omfang, type og fordeling

Det er forudsætningen for intelligent planlægning af infrastruktur og konflikthåndtering / trængselsproblematikker

- Vi ved en del om, hvad befolkningen laver i naturen, og hvornår
- Vi kender til aktivitetsomfang (punkttællinger), hvor disse finder sted
- Vi har begrænset viden om den geografiske udbredelse af aktiviteter (typer) i tid og rum

Behov

2) Der er behov for registreringer, som kan føde ind til kommunernes planlægning og prioriteringer

Kommunernes registrerer forskelligt, og til tider vilkårligt

Evt. kan kommunale registreringer af aktiviteter udføres sideløbende med andre forpligtelser?

- Se f.eks. DN's oversigt over kommunernes opgaver på naturområdet:

https://www.dn.dk/media/40858/kommunernes-naturopgaver_folder_a5-2.pdf

Behov

3) Der er behov for registreringer, som kortlægger det erhvervmæssige (turismemæssige) potentiale

- Erhvervmæssige aktører ønsker bedst mulige beslutningsgrundlag for at træffe forretningsmæssige dispositioner
- Investeringer i overnatningsfaciliteter og andre støttefunktioner for turisme understøtter befolkningens aktiviteter i naturen

Hvad kan der gøres? Og hvem kan gøre det?

Aktivitetsregistrering overordnet er en statslig/kommunal opgave. Civilsamfundet kan dog også bidrage til en vis grad, f.eks. gennem specifikke undersøgelser, eller via mobilisering af frivillige foreningsmedlemmer.

Staten bør etablere en tilbagevendende national registrering af friluftslivets udbredelse og omfang, f.eks. i regi af, eller parallelt med www.miljotilstand.nu (tidligere miljøtilstandsrapporterne)

Friluftsliv indgår pt. i rapportens redegørelse over arealanvendelse, der er potentiale for en væsentlig udbygning!

Hvad kan der gøres? Og hvem kan gøre det?

En tilbagevendende, national registrering af aktiviteter baseret på indikatorer vil kunne iværksættes inden for en overskuelig økonomisk ramme

Registreringerne vil blive bedre/billigere efterhånden som det teknologiske grundlag forbedres

En national, tilbagevendende registrering kan med fordel samtænkes med kommunale forpligtelser og behov. F.eks. har kommunerne i forvejen en række myndighedsopgaver på naturområdet, som det kan kobles til



Tak for ordet